
ROMÂNIA                                                           
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
 

HOTĂRÂRE
privind modificarea si completarea Hotararii nr. 140/2017 privind stabilirea salariilor de bază

 pentru aparatul de specialitate al Consiliului Jude ean Călăra i, Cabinetului Pre edintelui,ț ș ș
 precum i pentru serviciile publice din subordinea acestuia ș

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.08.2019, 
Având în vedere:
- raportul comun al Direcţiei Economice şi Serviciului Organizare i Resurse Umaneș , înregistrat sub nr. 14562

din 23.08.2019;
- avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finante si Administrarea Domeniului Public si

Privat al Judetului;
-  adresa Institu iei  Prefectului  Jude ului  Călăra i  nr. 3698 din 23.07.2019,  înregistrată la Consiliul  Jude eanț ț ș ț

Călăra i sub nr. 12949 din 25.07.2019;ș
- Hotărârea Consiliului Jude ean Călăra i nr. 140/2017 privind stabilirea salariilor de bază pentru aparatul deț ș

specialitate  al  Consiliului  Jude ean  Călăra i,  Cabinetului  Pre edintelui  precum  i  pentru  serviciile  publice  dinț ș ș ș
subordinea acestuia, cu modificările i completările ulterioare;ș

- prevederile art. 10, art. 11, art. 13 alin. (1), art. 19, art. 38 alin. (2) lit. b), c), alin. (3) lit. e), f), alin. (7) i aleș
Anexei nr. VIII, Capitolul I. lit. A pct. III i Capitolul II lit. A pct. IV din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizareaș
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările i completările ulterioare;ș

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), f), alin. (2) lit. c), art. 544 alin. (1) lit. i), art. 546 lit. k) şi art. 547 din
Ordonan a de urgen ă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;ț ț

   În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonan a de urgen ă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codulț ț
administrativ,

HOTĂRĂŞTE:

Art. I. –  Se aprobă completarea titlului Hotărârii nr. 140 din 31.07.2017 privind stabilirea salariilor de bază
pentru aparatul de specialitate al Consiliului Jude ean Călăra i, Cabinetului Pre edintelui precum i pentru serviciileț ș ș ș
publice din subordinea acestuia, care va avea următorul cuprins:

”Hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru aparatul de specialitate al Consiliului Jude ean Călăra i,ț ș
Cabinetului Pre edintelui, Cabinetelor Vicepre edin ilor, precum i pentru serviciile publice din subordinea acestuiaș ș ț ș ”.

Art.  II. –  Se aprobă modificarea şi  completarea Anexei  nr. 1  la Hotărârea nr. 140 din 31.07.2017,  aceasta
înlocuindu – se cu Anexa care face parte integrantă din prezenta.

Art.  III.  –  La  data  intrării  în  vigoare  a  prezentei,  se  abrogă  Hotărârea  Consiliului  Jude ean  Călăra i  nr.ț ș
79/24.04.2019 privind modificarea si completarea Hotararii nr. 140/2017 privind stabilirea salariilor de bază pentru
aparatul de specialitate al Consiliului Jude ean Călăra i, Cabinetului Pre edintelui precum i pentru serviciile publiceț ș ș ș
din subordinea acestuia.
          Art. IV. – Serviciul Organizare i Resurse Umane i  ș ș Direcţia Economică vor duce la îndeplinire prevederile
prezentei hotărâri.

Secretarul judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor Oficial, va comunica prezenta
hotărâre celor interesaţi. 

 PREŞEDINTE,
   ec. Vasile ILIUTA                     CONTRASEMNEAZĂ,

                                         SECRETARUL  JUDEŢULUI,
                                                 Emil MUŞAT

Nr. 155 
Adoptată la Călăraşi
Astăzi   29.08.2019

Redactat,
Director executiv, Paraschiva MUREŞANU                                                                         

ef serviciu, Nicoleta CRĂCIUNȘ
Cons. jur., Edward ANAGNOSTE 



 SALARII DE BAZA
     FUNCTIONARI PUBLICI SI PERSONAL CONTRACTUAL 

APARATUL  DE SPECIALITATE AL CONSILIULUI JUDETEAN CALARASI
SI CABINETUL PRESEDINTELUI

          Anexa la Hotararea nr. 155 din 29.08.2019
stabilite conform Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului 

plătit din fonduri publice, începând cu 1 septembrie 2019

Nr. DENUMIREA NIVELUL GRADUL/TREAPTA GRADATIA

COEFICIENTCrt. FUNCTIEI STUDIILOR PROFESIONALA DE VECHIME
1 Administrator public S 5 7.90

FUNCTII PUBLICE DE CONDUCERE
2 Secretarul general al judetului S I 5 7.72

S II 5 7.80
3 Director General S I 5 7.62

S II 5 7.69
4 Arhitect Sef S I 5 7.52

S II 5 7.60
5 Director general adjunct S I 5 7.41

S II 5 7.45
6 Director executiv S I 5 7.27

S II 5 7.40
7 Director executiv adjunct S I 5 6.91

S II 5 7.00
8 Sef serviciu S I 5 6.58

S II 5 6.80
9 Sef birou S I 5 6.34

S II 5 6.55

FUNCTII PUBLICE DE EXECUTIE

10 Manager public S superior 0 5.94
S principal 0 5.84

11 Auditor S superior 0 5.18
S principal 0 4.23
S asistent 0 3.15

12 Consilier juridic, Consilier, Inspector, Consilier achiziţii publice S superior 0 4.34
S principal 0 3.78
S asistent 0 3.21
S debutant 0 2.41

13 Referent de specialitate SSD superior 0 3.61
SSD principal 0 3.09
SSD asistent 0 2.33

14 Referent M superior 0 2.41
M principal 0 2.02
M asistent 0 1.60



M debutant 0 1.43

PERSONAL CONTRACTUAL DE CONDUCERE
15 Sef serviciu S I 5 5.92

S II 5 6.12
16 Sef birou S I 5 5.71

S II 5 5.90

PERSONAL CONTRACTUAL DE EXECUTIE
17 Consilier,  inspector de specialitate,  referent de specialitate S IA 0 3.94

S I 0 3.43
S II 0 2.92
S debutant 0 2.19

18 Referent, inspector, arhivar M IA 0 2.17
M I 0 1.81
M II 0 1.44
M debutant 0 1.29

19 Ingrijitor M/G 0 1.95
M/G debutant 0 1.30

20 Sofer M;G I 0 1.95
M;G II 0 1.29

21 Muncitor calificat M;G I 0 1.95
M;G II 0 1.30
M;G III 0 1.15
M;G IV 0 1.15

22 Muncitor necalificat 0 1.15

CABINETUL PRESEDINTELUI
23 Director  cabinet S IA 0 3.94
24 Sef cabinet M IA 0 2.17
25 Consilier cabinet S IA 0 3.94

CABINETELE VICEPREŞEDINŢILOR
26 Consilier cabinet S IA 0 3.94

SALARIILE DE BAZĂ PENTRU FUNCTIILE DE CONDUCERE CUPRIND SPORUL DE VECHIME ÎN MUNCĂ LA NIVEL MAXIM

      SALARIILE DE BAZĂ PENTRU FUNCTIILE DE EXCUTIE SUNT PENTRU GRADATIA 0 

 SI SE DETERMINA PRIN MAJORAREA SALARIILOR DE BAZA PENTRU GRADATIA 0 POTRIVIT ART. 10 DIN LEGE.

PRESEDINTE,  ŞEF SERVICIU,
ec. Vasile ILIUŢĂ Nicoleta CRĂCIUN 


	1

